
O společenských třídách 
a třídních konfliktech

› PhDr. Petr Hampl, Ph.D.
Praha, 14. ledna 2024

www.junaak.cz





HLAVNÍ SMĚRY KRITIKY KARLA MARXE

› 1) kritika reálného socialismu
– - podvod (jen snaha dostat se k moci)
– - to učení neumožňuje nic jiného 

› 2) jiný model 
– „Marxisté nepochopili“ (Jordan Peterson)

› 3) nenaplnění prognóz 
– Ignorování chyby? 



Karl R. Popper (1902 – 1994)
› Filosof vědy 
› 1934 – Logika vědeckého objevování 
› Věda: nikoliv jak reálně funguje, ale jak by fungovat měla. 
› Jeho politické názory, spíš konzervativní, většinou neznáme
› Nebyl přítelem ani spolupracovníkem Georga Sorose!
› Omyl s „otevřenou společností“
› Geniální: z velmi složitých věcí jednoduché návody 
› Potvrzeno psychologií 21. století (Kahneman, Seligman, Baron-

Cohen)



Materialismus versus idealismus

› Hmotné příčiny (fyzikální, ekonomické zájmy) versus duchovní 
(karma, Boží vůle…)

› Slepé zákonitosti versus vůle 

› Ideologie versus konspirační teorie 



Realismus versus nominalismus
Pojmový realismus
› Jaká je pravá podstata imperialismu? 

› Spekulativní (deduktivní) filosofie

› Od antiky – Platon, Aristoteles

Nominalismus
› Která opatření povedou k tomu, že pracujícím v chudých zemích vzrostou mzdy?

› Teorie jako nástroj pro ovládnutí vnějšího světa

› Slova jen nálepky, které naše myšlení 

› Od pozdního středověku 

› Empirická věda 

Hampl versus Cardal 



Kde je v tom Karel Marx?



Věda

Metafyzické vyprávění

Demarkační linie



Opakování o metodách výzkumu 
a racionálním myšlení

Základní rytmus:
• Formulace teorie
• Co z ní vyplývá  
• Kontrola vůči faktům
• Nová lepší teorie
• VŽDY V TOMTO POŘADÍ!



› Nikdy se nenech zatáhnout do hádek o význam slov 



Komu ještě chybí falsifikátory?

› Na koho to lze ještě aplikovat?

› Freud, Jung

› Liberální ekonomie

› Teorie globální klimatické změny

› Evoluce? 



Dialektika

› Skutečnost je vnitřně rozporná

› Myšlení musí rovněž zahrnovat protiklady

› Opravdu? 

› Typický produkt realismu – najít jednu podstatu, z té odvodit 
všechno

PROBLÉMY

› Obtížně zahrnuje mnoho faktorů 

› Zbytečně složité popisy



Logické myšlení VERSUS dialektika 

› Nemůžu zastávat tvrzení, která si navzájem odporují

› V pojmovém realismu (spekulativní filosofie), odvozuji

› Platí-li A i non A, lze z toho odvodit naprosto cokoliv

› Velké odvážné myšlenkové konstrukce

› Dokážu eliminovat omyl, i když se mi líbí? 



Otázka ideologií

› Marx, Popper: Ideologie jako falešné vědomí

› Mannheim: Každé tvrzení je v něčím zájmu

› Dahrendorf: Ideologie jako nástroj politického boje

Co z toho vyplývá? 

› Jak rozlišit falešné vědomí od nefalešného 

› Jak prosadit myšlenku  

› Ideologie pro politická hnutí (Bannon versus Trump)



› Ideologie (Marx, Mannheim)

› Ideologie jako falešné vědomí

› Idologie jako skupina

› Arendhtová

› Je marxismus ideologie? Dokonale fungující 



Politická ideologie 
› Nástroj posílení soudržnosti skupiny
› Definuje to nepřátele 
› Celkový výklad světa (až k úplným základům)
› Logicky z něj vychází další kroky 
› Částečná ideologie, totální ideologie 

VERSUS
› Oportunismus 
› Konspirační teorie
Jak se lišil bolševismus od nacismu z hlediska logické struktury?



Co z toho všeho vyplývá

› Různé formy marxismu jsou velmi vhodné jako 
ideologie politických hnutí

› Marxismus nesplňuje parametry vědecké teorie 
› Přináší imaginaci vhodnou pro generování hypotéz
› Takové hypotézy by měly být podrobeny cyklu 

racionálního (vědeckého) myšlení 
› Připustit omylnost je nutné



Děkuji za pozornost. Otázky? 


